
 

      
 

 
 
 República de Chile 

   Provincia de Linares 
 Dirección de Adquisiciones 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2751507 – www.parral.cl 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTOS: 

1. Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1988, Orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

2. Ley 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, 

su Reglamento y modificaciones posteriores. 

3. Decreto Exento N°2.307 del 20-05-2022 que aprueba por parte del Municipio el Convenio de 

implementación fase I suscrito el 29-04-2022 entre el SERVIU y la Ilustre Municipalidad de 

Parral, la  ejecución y transferencia de fondos para el Programa Recuperación de Barrios, 

en la intervención del Barrio Arrau Méndez. 

4. La sentencia definitiva de fecha 16 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral 

Regional del Maule. 

5. Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del 

Maule. 

6. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral 

celebrada el 28 de junio del 2021. 

7. Declaración de Asunción de funciones efectuada por Decreto Afecto N°1.282 de fecha 29 

de Junio del 2021. 

8. Decreto Afecto N° 1282 de fecha 29 Junio de 2021, que proclama como Alcaldesa 

Municipal, a la Señora Paula Retamal Urrutia, grado 4° EMS, asume el cargo de Alcaldesa 

Titular de la Comuna de Parral. 

9. Decreto Afecto N°1 de fecha 2 de Enero 2020, que designa como Administrador Municipal a 

doña Marie Michele Hiribarren Taricco. 

10. Decreto Exento N°2454 de fecha 29 de junio de 2021, que delega a la administradora 

municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco, Directivo, Grado 6, de la E.M.S o quien 

ejerce su cargo en calidad de subrogante o suplente, la facultad de firmar 

documentación directamente relacionada a la función delegada, bajo la fórmula “Por 

Orden de la Señora Alcaldesa” 

11. Decreto Exento N° 2511 de fecha 01 de julio del 2021, que corrige el visto N°4 del decreto 

N°2.454. 

12. Decreto Exento Nº 3.728 de fecha 18 de Septiembre de 2022 que Aprueba las Bases 

Administrativas, Términos de Referencias, Anexos y demás antecedentes que regirán el 

proceso de licitación referida al “Adquisición de 01 plotter para implementación del 

Programa Recuperación de Barrios”, ID 2595-95-L122. 

13. Acta de Apertura y Evaluación de Ofertas recibida de fecha 26 de Agosto de 2022. 

 

 

DECRETO  EXENTO  N°  Parral,  

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=6839


 

      
 

 
 
 República de Chile 

   Provincia de Linares 
 Dirección de Adquisiciones 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73  2751507 – www.parral.cl 
 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO: 

1. Que, es necesaria la “Adquisición de 01 plotter para implementación del Programa 

Recuperación de Barrios”, de acuerdo a las características señaladas en Términos de 

Referencias. 

2. Que, según lo indicado en la evaluación de la oferta, la Comisión Evaluadora propone 

adjudicar la licitación pública denominada  “Adquisición de 01 plotter para implementación 

del Programa Recuperación de Barrios”, ID 2595-95-L12221, al proveedor VALDORT (CHILE) 

ABASTECE LIMITADA RUT Nº77.067.909-5, ya que cumple con los requerimientos Técnicos, 

administrativos, Económicos y disposiciones legales para ser contratado, y además se ajusta a 

lo solicitado, resultando conveniente a los intereses de la Municipalidad de Parral. 

DECRETO:  

1. APRÚEBASE, la propuesta de adjudicación de la Licitación Pública denominada como 

“Adquisición de 01 plotter para implementación del Programa Recuperación de Barrios”, ID 

2595-95-L12221, al proveedor VALDORT (CHILE) ABASTECE LIMITADA RUT Nº77.067.909-5, por el 

monto de dos millones cuatrocientos setenta y cinco mil dos pesos $ 2.475.002 IVA Incluido, 

plazo de entrega 1 día hábil. 

2. MPÚTASE, el gasto que representa este Decreto a la cuenta 114-05-26-007-000-000 "Programa 

Implementación Recuperación de Barrios Sector Arrau Méndez 2022". 

3. DECLÁRESE ADJUDICADA, en el portal mercado público  www.mercadopublico.cl, el proceso 

de licitación correspondiente ID Nº ID 2595-95-L122, para la  “Adquisición de 01 plotter para 

implementación del Programa Recuperación de Barrios”. 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

                                               “Por Orden de la Señora Alcaldesa” 

             

            

                             

 

 

 ALEJANDRA ROMÁN CLAVÍJO 

SECRETARIO MUNICIPAL  

 MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO   

ADMINISTRADORA MUNICIPAL 
 

 

MMHT/ARC/EGH/EGP/rtm 

DIRECTORA ADQUISICIONES DIRECTOR CONTROL 

ÉRICA GAJARDO PÉREZ ENRIQUE GÓMEZ HOFFER 

  

 

 

 

 

DISTRIBUCIÓN:  

1.- Partes (Digital)             

2.- Adquisiciones (Digital)          

3.- Control (Digital)         

4.-Secplan (Digital)           

  

http://www.mercadopublico.cl/





























	31129: 
02 Septiembre 2022
	31130: 
4023
		erica.gajardo@parral.cl
	2022-09-02T20:20:54+0000
	-36.1423529, -71.8230844
	erica gajardo
	Firmado por erica gajardo, erica.gajardo@parral.cl


		ENRIQUE.GOMEZ@PARRAL.CL
	2022-09-02T20:28:04+0000
	-36.1353143, -71.821543
	ENRIQUE GOMEZ
	Firmado por ENRIQUE GOMEZ, ENRIQUE.GOMEZ@PARRAL.CL


		alejandra.roman@parral.cl
	2022-09-05T15:54:31+0000
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2022-09-05T20:19:59+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl




